<sup>261</sup> οἱ ... οὔσα] Aristot. *Metaphysica* 1075b 38–41.

<sup>262</sup> οὐκ ... τραγωδία] Aristot. *Metaphysica* 1090b 19–20.

<sup>263</sup> ελογώτερον ... πᾶν] Cf. Theophr. *Metaph.* frg. 12 Wimmer, 4a 13–14 Usener.

<sup>264</sup> οὖν : δ' οὖν Wimmer – Usener.

<sup>265</sup> Διὰ ... τρέφουσι] Cf. Plut. *Aetia physica*, 914B 3–9.

<sup>266</sup> γινομένην : γιγνομένην Hubert.

<sup>267</sup> ἢ : ἢ Hubert.

<sup>268</sup> ἐν ... ἐπαίνους] Aristot. *Rhet.* 1418a 34–35.

<sup>269</sup> ἐπεισοδιοῦν *correxi ex* ἐπισοδιοῦν; ἐπεισοδιοῦν *legitur in R* 126 *sup. f. 79v.*

<sup>270</sup> μέτεστιν ... οὔσαν] Plut. *De virtute morali*, 451C 2–4.

<sup>271</sup> οὐ ... ἐπεισόδιον] Cf. Plut. *De communibus notitiis adversus Stoicos*, 1065F 5 – 1066A 1.

<sup>272</sup> τό : τῷ Westman.

<sup>273</sup> μάλιστα] Aristot. *Poet.* 1452a 3.

<sup>274</sup> μᾶλλον] Aristot. *Poet.* 1452a 3, (*vide etiam Kassel, Rhein. Mus.* 1962, p. 115.)

<sup>275</sup> καὶ μᾶλλον *del. Ellebodius* : καὶ μᾶλλον *Kassel.*

<sup>276</sup> διάλληλα : δι' ἄλληλα *Kassel.* (Aristot. *poet.* 1452a 4.)

<sup>277</sup> ἐξ ... γίνεσθαι] Aristot. *Probl.* 898b 11.

γίνεσθαι, non quia ex se mutuo oriantur, sed quia deinceps unum procreat aliud in eadem specie.

5 **33.** Non necessarium esse hoc loco puto illud <sup>278</sup>καὶ περιπέτεια, etsi verum est, quod dicitur. agitur enim de ipsa agnitione eorum hominum, ad quos insignis vel calamitas vel prosperitas perventura est. Et paulo post vel legendum existimo <sup>279</sup>δύο μὲν οὖν τοῦ μύθου μέρη ταῦτ' ἐστὶ inducta praepositione “περί”, quod magis probo; vel si retinenda est *περὶ ταῦτα* significare *περὶ ἔλεον καὶ φόβον*. nam quia agnitio et peripetia misericordiam et pavorem gignunt, idcirco melior est fabula nexa quam simplex, quae hoc instrumento illorum motuum gignendorum  
10 caret. in primis autem tragoedia hoc spectat, ut misericordiam et metum gignat in animis eorum, qui vel scriptam legunt, vel in theatro spectant.

**34.** Ex iis, quae sequuntur, scribendum videtur <sup>280</sup>ἴδια δὲ τῶν ἀπὸ σκηνῆς καὶ χοροῦ κόμμοι. etsi enim κόμμος communis est chori et histrionum, tamen non est communis ἀπάντων τῶν τραγικῶν δραμάτων, ut prologus, episodium, choricum et ἔξοδος, sed proprium quorumdam. prologus actus est primus tragoediae. exodus actus quintus et ultimus. reliqui actus chori canticis integris inclusi episodica hoc loco appellantur. itaque in tragoedia atque etiam comoedia veteri actus finiri intelligetur, cum abeuntibus e proscenio histrionibus chorus solus relinquitur, et canticum peragit ultimo actu excepto, quem canticum non sequitur.  
20 <sup>281</sup>Hoc in Senecae, quae feruntur, et Graecorum tragoediis <sup>282</sup>perspicue cernimus. In nova comoedia, quia chorus sublatus est, et, ut ait Horatius,

<sup>283</sup>“Turpiter <sup>284</sup>obmutuit sublato iure nocendi”,

solo discessu histrionum e proscenio terminari actus cognoscuntur. remanebant enim <sup>285</sup>assae tibiae, quae, ut quisque actus finitus esset, populum tenerent sono  
25 musico, dum alter actus instrueretur. significat hoc Plautus in Pseudolo:

<sup>286</sup>“Concedere aliquantisper hinc mi intro lubet

Dum concenturio in corde sycophantias.

Tibicen vos <sup>287</sup>interea hic delectaverit.”

<sup>278</sup> καὶ περιπέτεια] Aristot. *Poet.* 1452a 38.

<sup>279</sup> δύο ... ἐστὶ] Aristot. *Poet.* 1452b 9.

<sup>280</sup> ἴδια ... κόμμοι] Cf. Aristot. *Poet.* 1452b 18.

<sup>281</sup> Hoc *corr.* ex hoc

<sup>282</sup> perspicue *corr.* ex perspicuus

<sup>283</sup> Turpiter ... nocendi] Hor. *Ars.* 284.

<sup>284</sup> obmutuit : obticuit *Klingner.*

<sup>285</sup> assae tibiae] Serv. *Georg.* 2, 417, 5–6.

<sup>286</sup> Concedere ... delectaverit] Plaut. *Pseud.* 571–572; 574.

<sup>287</sup> interea : interibi *Leo.*

Sed si omne canticum vel parodos est vel stasimon, hoc est statarium seu stabile; est autem parodos primum totius chori canticum, prologum seu primum actum definiens, necesse est reliqua cantica, quae episodica claudunt, esse stasima. quod verumne sit, et quemadmodum verum, alio loco quaerendum est. nam illud in Trachiniis Sophoclis <sup>288</sup>ἀνολολύζετε δόμοις <sup>289</sup>ἐφεστίοις chori melos est omnino 5 neque tamen parodos est, quia praecessit πάροδος. <sup>290</sup>Ὀν αἰόλα νύξ ἐναριζομένα neque στάσιμον, quia chorus saltat prae gaudio, ut et <sup>291</sup>interpres annotavit. <sup>292</sup>“Statarios” histriones in Bruto vocat Cicero, “qui non celeri motu et difficili utantur, sed quorum sit illa simplex in agendo veritas, non molesta”. constabat autem chorus tragicus ex omni aetate et sexu, ut Ulpianus ostendit interpretans <sup>293</sup>Mi- 10 dianam, et personis quindecim, quae quemadmodum in orchestram prodirent ibique consisterent, a <sup>294</sup>Polluce petendum est.

**35.** <sup>295</sup>φιλανθρωπία communiter dolorem significat, quo afficitur animus ob alterius res adversas. nam natura fert, ut homo hominis, ob hoc ipsum, quod homo est, incommodis doleat. <sup>296</sup>ἔλεος accipitur restrictius pro dolore, qui capitur ex 15 calamitate hominis indigni. Demosthenis Contra Aristogitonem orat. secunda[!] <sup>297</sup>οἱ δ' εἰς ἕτερα τοιαῦτα κατέφυγον, δι' ὧν εἰς ἔλεον καὶ φιλανθρωπίαν τοὺς δικάζοντας ἤγαγον. Ita Cicero humanitatem dixit oratione quarta In Catilinam, <sup>298</sup>“Nam ita mihi salva republica vobiscum perfrui liceat, ut ego, quod in hac causa vehementior sum, non atrocitate animi moveor; (quis enim est 20 me mitior?), sed singulari quadam humanitate et misericordia.”, et “humanos vultus” pro tristes et dolorem animi praeferentes Horatius in Arte poetica